

Số: **353** /BC-UBND

Đắk Lắk, ngày **29** tháng 12 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk**

Thực hiện nhiệm vụ quy định của Khoản 2 Điều 27 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Điều 4 Nghị định số 28/2013 ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017 (ban hành kèm theo Quyết định số 2694/QĐ-BTP ngày 30/12/2016 của Bộ Tư pháp), UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo kết quả thực hiện công tác này năm 2017 trên địa bàn tỉnh, với các nội dung sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Công tác ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện**

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 10/8/2007 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Chương trình, Đề án, Kế hoạch về công tác PBGDPL của Chính phủ, của Bộ Tư pháp và UBND tỉnh, trên cơ sở bám sát đặc điểm, tình hình thực tiễn của địa phương, ngày 30/12/2016, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước năm 2017 trên địa bàn tỉnh (kèm theo Quyết định số 3993/QĐ-UBND), làm cơ sở cho các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.

Đối với sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, các đơn vị, địa phương (19 sở, ngành, đoàn thể, 15 đơn vị cấp huyện) đều đã cụ thể hóa bằng kế hoạch chi tiết để tổ chức triển khai thực hiện công tác này tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Ngoài ra, UBND tỉnh cũng đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn khác, đồng thời thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

##### **2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

*2.1. Củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL; báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật*

- Hội đồng phối hợp PBGDPL:

+ Ở tỉnh: Việc kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL được thực hiện theo quy định tại Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL. Hiện nay, Hội đồng phối hợp PBGDPL có 29 đồng chí, do Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng, Giám đốc Sở Tư pháp làm Phó Chủ tịch Hội đồng và các thành viên là thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh; cơ quan thường trực của Hội đồng là Sở Tư pháp. Để triển khai thực hiện Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan thường trực Hội đồng tham mưu kiện toàn lại Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh theo đúng quy định; theo đó, sau khi được kiện toàn, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh sẽ có 37 đồng chí (tăng 8 đồng chí so với trước đây). Hội đồng hoạt động theo quy chế và giao nhiệm vụ cho từng thành viên để gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với công tác tuyên truyền, PBGDPL của cơ quan, đơn vị mình. Ngoài ra, ở tỉnh còn có 04 đơn vị<sup>1</sup> thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL riêng với 63 thành viên.

+ Ở cấp huyện: 100% đơn vị cấp huyện thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL với 360 thành viên, định kỳ hàng năm đều củng cố, kiện toàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

Trong năm qua, Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp đóng vai trò quan trọng trong việc tư vấn, chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL, đa dạng hoá về hình thức, phong phú, thiết thực về nội dung và tăng cường hướng về cơ sở; chuyển tải kịp thời những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh; từng bước nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân dân, phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Trong chỉ đạo hoạt động, Hội đồng phối hợp PBGDPL đã có sự phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác PBGDPL đối với lĩnh vực, địa bàn; hàng năm, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện, đề ra biện pháp đẩy mạnh công tác này trong năm tới.

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật:

Triển khai Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, ngày 05/9/2017, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2465/QĐ-UBND về việc công nhận báo cáo viên cấp tỉnh năm 2017. Đến nay, toàn tỉnh có 133 báo cáo viên pháp luật tỉnh (tăng 20 người so với năm 2016); 362 báo cáo viên pháp luật cấp huyện (tăng 21 người so với năm 2016) và 3.481 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã (tăng 370 người so với năm 2016). Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh đã thực hiện tốt

<sup>1</sup> Công an tỉnh; Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh.

việc tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới, hiện hành có liên quan tới cán bộ, người dân, góp phần đáng kể trong việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương.

## *2.2. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới*

Trong năm, UBND tỉnh đã tổ chức 02 hội nghị (vào ngày 12/5/2017 và ngày 25/10/2017) phổ biến, quán triệt các luật mới ban hành tại kỳ họp thứ 02, thứ 03 Quốc hội khóa XIV cho hơn 400 lượt đại biểu đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức ở tỉnh; lãnh đạo HĐND, UBND, Trường phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, báo cáo viên pháp luật tỉnh; phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức thành công Hội nghị trực tuyến toàn quốc quán triệt việc triển khai thi hành Bộ luật Hình sự và Luật Tiếp cận thông tin tại điểm cầu Đắk Lắk.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tổ chức 2.809 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 275.322 lượt người về nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh, nghị định mới ban hành năm 2016, năm 2017 thuộc phạm vi quản lý, các quy định pháp luật về thủ tục hành chính, về hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo, cải cách tư pháp, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ... cho cán bộ, nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú<sup>2</sup>.

## *2.3. Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật*

Triển khai Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước năm 2017, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Bộ luật Dân sự năm 2015” (kèm theo Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 07/3/2017), thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi (Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 31/3/2017); chỉ đạo Ban Tổ chức Cuộc thi phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Tổ chức; ban hành Thể lệ và Bộ câu hỏi; thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và ban hành nhiều văn bản khác để hướng dẫn, chỉ đạo triển khai Cuộc thi. Kết quả, Ban Tổ chức Cuộc thi ở 2 cấp đã nhận được 101.930 bài dự thi (trong đó ở cấp tỉnh có 5.589 bài dự thi, ở cấp huyện có 96.341 bài dự thi); các địa phương đã hoàn thành việc chấm thi, tổng kết Cuộc thi tại cấp huyện; tại cấp tỉnh, đang chuẩn bị tổng kết, trao giải Cuộc thi.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã tổ chức 51 cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật, thu hút 106.379 lượt người tham dự; việc tổ chức nhiều hội thi, cuộc

---

<sup>2</sup> - Sở Tư pháp, Sở Xây dựng, Sở Công thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức phổ biến pháp luật thông qua các hội nghị, tập huấn, tọa đàm; lồng ghép qua cuộc họp giao ban, hội nghị học tập Nghị quyết, hội nghị cán bộ, công chức, viên chức...

thi đã tạo hiệu ứng, sức lan tỏa đến cán bộ, nhân dân trong việc tìm hiểu, nghiên cứu, học tập pháp luật.

#### *2.4. Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11”*

Thực hiện quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Công văn số 2076/BTP-PBGDPL ngày 20/6/2017 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2017, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017 trên địa bàn tỉnh (kèm theo Quyết định số 2345/QĐ-UBND ngày 31/8/2017), để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện. Kết quả, UBND tỉnh đã tổ chức thành công Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11<sup>3</sup> gắn với hoạt động điều hành, trao tặng giỏ sách pháp luật cho một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tuyên truyền bằng xe lưu động, treo băng rôn, cờ phướn, biểu diễn văn nghệ... tạo nên dấu ấn nổi bật so với các năm trước, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, nhân dân tỉnh nhà.

Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng đã ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch Ngày Pháp luật một cách hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế, các hoạt động hưởng ứng được thực hiện dưới nhiều hình thức đa dạng, thiết thực như tổ chức hội nghị, tọa đàm, tổ chức các hội thi, cuộc thi, cắm trại, tuyên truyền cổ động trực quan, diễn văn nghệ<sup>4</sup>... góp phần đưa Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý sâu rộng, lan tỏa, dần thấm vào ý thức, hành động của các cơ quan, tổ chức và cá nhân.

#### *2.5. PBGDPL thông qua biên soạn, phát hành tài liệu và các phương tiện thông tin đại chúng:*

Thực hiện nhiệm vụ PBGDPL năm 2017 của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh đã triển khai hiệu quả các hoạt động PBGDPL thông qua việc phát hành tài liệu, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, cụ thể như:

Sở Tư pháp duy trì thường xuyên việc phát hành Bản tin Tư pháp hàng tháng với số lượng 3.500 cuốn/1 số/1 tháng; biên soạn 12 loại tờ gấp các loại với số lượng phát hành 600.000 tờ, nội dung tuyên truyền pháp luật về Bộ luật Dân sự năm 2015 (quyền đối với bất động sản liền kề, các biện pháp bảo đảm thực hiện nghĩa vụ bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng trong một số trường hợp cụ thể), Luật Đấu giá tài sản năm 2016, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo...; biên soạn và cung cấp hơn 1.000 cuốn

<sup>3</sup> Ngày 09/11/2017, Lễ hưởng ứng được tổ chức tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk với sự tham dự của Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, đại diện các doanh nghiệp và hơn 500 cán bộ, công chức của các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh.

<sup>4</sup> Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên – Môi trường, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Đài Truyền thanh – Truyền hình tỉnh, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Cục Hải quan tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Đề cương giới thiệu các luật mới ban hành, tài liệu hướng dẫn công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tài liệu tập huấn công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật...; thường xuyên cập nhật, đăng tải tin, bài trên Trang tin điện tử của Sở Tư pháp; phối hợp cùng Báo Đắk Lắk thực hiện chuyên mục “Giải đáp pháp luật” trên các số báo cuối tuần nhằm thông tin kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, cũng như văn bản pháp luật mới, thiết thực đến cán bộ, nhân dân.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh đã duy trì, phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL thông qua cấp phát tờ rơi, tờ gấp, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng<sup>5</sup>. Đến thời điểm hiện nay, số lượng đăng tải, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng là 2.970 tin, bài, số lượng phát sóng chương trình PBGDPL trên hệ thống truyền thanh ở cơ sở là 10.267 lần; biên soạn, cấp phát miễn phí 645.387 bản tài liệu PBGDPL bằng tiếng việt và tiếng đồng bào dân tộc thiểu số cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

### **3. Triển khai Chương trình, Đề án về PBGDPL**

Thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021, ngày 30/6/2017, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (kèm theo Quyết định số 1622/QĐ-UBND của UBND tỉnh) làm cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện. Qua theo dõi, đến nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh đã ban hành kế hoạch để triển khai Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021; kế hoạch triển khai các Đề án theo Chương trình đề ra. Nhìn chung, các kế hoạch được xây dựng có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng, lĩnh vực và tình hình, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **4. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 1572/QĐ-UBND ngày 27/6/2017); Công văn số 6459/UBND-NC ngày 17/8/2017 hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017, đồng thời, tổ chức hội nghị tập huấn công tác này cho lãnh đạo Phòng Tư pháp các

<sup>5</sup> Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

huyện, thị xã, thành phố; công chức Tư pháp – Hộ tịch của 184 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh để quán triệt, hướng dẫn nghiệp vụ đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm kịp thời phục vụ việc xét, công nhận cấp xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017.

Đến nay, 15/15 huyện, thị xã, thành phố đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thành lập Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật; 18/184 xã, phường, thị trấn đã tiến hành đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017 (trong đó có 10/18 xã đã được công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017 và đã gửi hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn nông thôn mới). Nhìn chung, công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bước đầu được triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của chính quyền cấp huyện, cấp xã trong chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và có sự gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới.

### **5. Công tác hòa giải ở cơ sở**

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tư pháp về sơ kết 03 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, UBND tỉnh đã tiến hành đánh giá kết quả 03 năm triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh (Báo cáo số 37/BC-UBND ngày 22/02/2017 đã gửi Bộ Tư pháp); tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho công chức Tư pháp – Hộ tịch và Tổ trưởng tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; thường xuyên theo dõi, quan tâm chỉ đạo các địa phương củng cố, kiện toàn, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải, đội ngũ hòa giải viên.

Hiện nay, tỉnh Đắk Lắk có 2.628 tổ hòa giải với 14.659 hòa giải viên, trong năm qua, các tổ hòa giải, hòa giải viên đã giải quyết 3.184 vụ việc, trong đó số vụ việc hòa giải thành 2.557 vụ việc (đạt tỷ lệ 80%); qua đó, giải quyết kịp thời mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, giữ gìn trật tự xã hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

### **6. Công tác xây dựng hương ước, quy ước thôn, buôn, tổ dân phố và hoạt động quản lý, khai thác tử sách pháp luật**

Toàn tỉnh có 2.328/2.473 thôn, buôn, tổ dân phố có hương ước, quy ước phù hợp với quy định của pháp luật (đạt tỷ lệ 94,4%), thông qua việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước đã tăng cường và nâng cao vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong việc chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước; phát huy dân chủ ở cơ sở, xây dựng gia đình văn hóa; giữ gìn và phát huy những truyền thống, những nét đẹp đặc trưng riêng của từng địa bàn.

Tử sách pháp luật trên địa bàn tỉnh được cập nhật, đảm bảo phong phú về chủng loại và số lượng đầu sách. Đến nay, toàn tỉnh có 1.032 tử sách pháp luật (568 tử sách thuộc các cơ quan, đơn vị, trường học ở tỉnh; 251 tử sách ở các cơ quan, chuyên môn

thuộc UBND huyện; 184 tủ sách tại các xã, phường, thị trấn; 29 tủ sách ở thôn, buôn, tổ dân phố) với hơn 157.000 đầu sách thu hút hàng nghìn lượt người đến đọc sách. Tủ sách pháp luật được sắp xếp ngăn nắp, khoa học, theo từng lĩnh vực chuyên môn, có danh mục cụ thể, đáp ứng nhu cầu của cán bộ, nhân dân trong việc nâng cao kiến thức pháp luật và áp dụng pháp luật vào thực tiễn.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- *Thứ nhất:* Hoạt động PBGDPL tuy đã được triển khai mạnh ở cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố, huy động được sự tham gia của hệ thống chính trị đối với công tác này, tuy nhiên, còn nhiều địa phương, đơn vị chưa chủ động triển khai hoặc triển khai không đồng đều, hiệu quả chưa cao.

- *Thứ hai:* Chưa có nhiều hoạt động PBGDPL thật sự phù hợp với đối tượng là nhân dân lao động, đồng bào ở vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số; phương thức tuyên truyền chưa có nhiều đổi mới...

- *Thứ ba:* Nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kinh phí dành cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở chưa đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; lực lượng làm công tác PBGDPL tuy đông về số lượng nhưng tính chuyên nghiệp chưa cao.

### **2. Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế**

- Đắk Lắk là một tỉnh có địa bàn rộng, địa hình phức tạp; cơ sở hạ tầng phát triển chưa đồng đều, thành phần dân tộc đa dạng, trình độ dân trí còn hạn chế - đây là nguyên nhân khách quan lớn trong công tác tuyên truyền, PBGDPL đến vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nhận thức của một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, hương ước, quy ước chưa thực sự đầy đủ. Bên cạnh đó, Đắk Lắk là một trong những địa phương nghèo của cả nước, kinh phí phải ưu tiên bố trí cho nhiều mục tiêu kinh tế - xã hội khác, do đó việc bố trí kinh phí cho công tác này chưa đáp ứng nhu cầu (nhất là ở cấp xã, một số cấp huyện).

- Hội đồng phối hợp PBGDPL của một số địa phương hoạt động còn mang tính hình thức, chưa thực sự phát huy tốt vai trò phối hợp để thực hiện công tác PBGDPL; một số thành viên còn thiếu tính tích cực, chủ động, trách nhiệm trong triển khai các hoạt động PBGDPL. Công tác tham mưu, tư vấn, hướng dẫn thực hiện các hoạt động PBGDPL chưa có nhiều đổi mới, sáng tạo.

### **3. Kiến nghị, đề xuất với Bộ Tư pháp**

- Đẩy mạnh bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; tập huấn chuyên sâu cho cán bộ làm công tác quản lý về PBGDPL, báo cáo viên pháp luật.

- Tăng cường biên soạn các loại tài liệu PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước có nội dung phù hợp, thiết thực với cơ sở; sớm đăng tải đề cương tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật mới trên cổng thông tin điện tử của Bộ để thuận tiện cho các địa phương khai thác, sử dụng...

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2018

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, chú trọng củng cố, kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của đội ngũ làm công tác PBGDPL; duy trì, tổ chức tốt “Ngày pháp luật” hàng tháng và “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11”; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản pháp luật quan trọng khác liên quan đến hoạt động và đời sống của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đổi mới nội dung và hình thức PBGDPL, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin phục vụ hoạt động PBGDPL; nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục về PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo triển khai hiệu quả Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trong năm 2018.

Tiếp tục triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; kịp thời củng cố, kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở. Theo dõi, hướng dẫn nhiệm vụ xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại các thôn, buôn, tổ dân phố; chỉ đạo, hướng dẫn rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước hiện có cho phù hợp với thực tế ở địa phương.

Triển khai nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, gắn với thực hiện có hiệu quả tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 -2020.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2018, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Tư pháp biết để tiếp tục theo dõi, chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới. /.

Nơi nhận: *vtb*

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
  - TT. Tỉnh ủy;
  - TT. HĐND tỉnh;
  - CT, PCT UBND tỉnh;
  - Sở Tư pháp;
  - VP UBND tỉnh: LđVP;
  - + P TH;
  - Lưu: VT, NCm60.
- } (để báo cáo)

**KT. CHU TỊCH  
PHÓCHỦ TỊCH**



**Võ Văn Cảnh**